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ABSTRAKT

Východiska: Tato bakalářská práce se soustředí na změny 2 základních charakteristik

vztahové vazby u klientů oddělení závislostí Psychiatrické Léčebny Šternberk. Výzkumu

se zúčastnilo celkem 29 respondentů, kteří podstupovali 4měsíční léčbu. Výzkum je

zaměřen na kvantitativní sběr dat pomocí baterie dotazníků, které byly vyplňovány na

začátku a konci léčby. Studie je anonymní a důvěrná. Respondenti jsou kódováni podle

svých iniciál a data vyplňování dotazníku. Podobná studie v České Republice dosud nebyla

provedena.

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit změny ve vztahové vazbě u klientů se syndromem

závislosti. Konkrétně zjistit změny ve skóru vyhýbavosti a úzkostnosti před léčbou a

porovnat je se skóry vyhýbavosti a úzkostnosti po léčbě.

Metody: Pro sběr dat byl použit Anamnestický dotazník a Dotazník struktury vztahů ECR-

RS Experience in Close Relationships (Fraley et al., 2000).

Výsledky: Výsledky ukázaly, že došlo k pozitivní změně ve snížení vyhýbavosti a

úzkostnosti v obecné vztahové vazbě, vazbě k matce, otci a partnerovi/partnerce u osob se

závislostí. Zde měl psychoterapeutický proces pozitivní vliv. Výsledky vztahové vazby u

kamaráda/kamarádky neprokázaly žádnou změnu. Tudíž zde psychoterapie neměla žádný

vliv.

Závěry: Na základě výsledků výzkumu lze považovat psychoterapii jako přínosnou na

změny ve vztahové vazbě.

Klíčová slova: Vztahová vazba - závislost - střednědobá ústavní léčba - psychoterapie

ABSTRACT

Background: This thesis focuses on two amendments to the basic characteristics of

attachment with clients Department addiction psychiatric hospital Šternberk. The research

involved a total of 29 respondents who underwent 4 months of treatment. Researches

focused on quantitative data collection using a battery of questionnaires, which were

completed at the beginning and end of treatment. The study is anonymous and confidential.

Respondents are coded by their initials and date of filling out the questionnaire. A similar

study in the Czech Republic has not yet been implemented.

Objectives: The aim of this study was to determine changes in the attachment for clients

with a syndrome of dependency. Specifically, to determine changes in the scores of

avoidance and anxiety before treatment and compared them with scores of avoidance and

anxiety after treatment.

Methods: For data collection was used anamnesis questionnaire and Questionnaire

structure and relationships ECR-RS Experience in Close Relationships (Fraley et al.,

2000).

Results: Results showed that there was a positive change in reducing anxiety and

avoidance in general attachment, attachment to the mother, father and life partner for

people with addictions. The psychotherapeutic process had a positive impact. Results of

the relational bond with a friend showed no change. Thus, there psychotherapy had no

effect.

Conclusions: Based on the research results can be considered psychotherapy as beneficial

to changes in the relationship custody.

Keywords: attachment - addiction - inpatient treatment - psychotherapy
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1 Úvod do problematiky

Vztahová vazba neboli attachment je nejčastěji spojován se jménem Johna

Bowlbyho, zakladatele této teorie. Podle něj je tato vazba neviditelné emocionální pouto,

které velmi specificky spojuje dva lidi navzdory prostoru a času (Brisch, 2012). Konkrétně

se jedná o komplexnější jev, který definuje „přimknutí“ nebo „pouto“ dítěte k osobě o něj

pečující (Vrtbovská, 2010). Již během prvních měsíců po narození si dítě hledá osobu,

která bude jeho hlavní vazebná osobnost - nejbližší osoba (Brisch, 2012). Klíčem k jisté a

bezpečné vztahové vazbě je bezvýhradně pozitivní vztah rodiče k dítěti, který utváří jeho

emocionální zralost a dobré psychické zdraví (Vrtbovská, 2010). Když mu tato osoba

poskytne péči, podporu a bude ho chránit, v dítěti vytvoří jistou vztahovou vazbu. Skoro

všichni máme tuto potřebu vztahu a vazby, díky které se cítíme být spojeni s jinými lidmi.

Pokud např. mluvíme po telefonu s člověkem nám blízkým a máme pocit, že bychom ho

nejraději objali a přáli si, aby byl v danou chvíli s námi - je aktivován náš vazebný systém.

Je-li emocionální pouto narušeno odloučením, cítíme bolest, která je srovnatelná s bolestí

fyzickou (Brisch, 2012). Pokud je dítě odmítáno či týráno, vytváří se v něm pocit, že je

nenáviděno a opuštěno. Může se v dítěti vytvořit nejistá vztahová vazba (Vrtbovská,

2010). Alkohol a jiné drogy mohou krátkodobě vnímání bolesti otupit, ale samu potřebu

neodstraní. Je to neodmyslitelný předpoklad pro rozvoj lidské schopnosti vytvářet vztahy

k druhým lidem. Pokud je dítěti uspokojení těchto potřeb odepřeno, schopnost navazovat a

udržovat kvalitní vztahy se dostatečně nerozvine. Takový člověk bude mít v dospělosti

problémy v kontaktech s vrstevníky nebo pozdějšími partnery a zároveň může předávat své

vazebné vzorce svým dětem (Brisch, 2012).

Závislost na návykových látkách nebo patologickém hráčství doprovází závislostní

chování, které ovlivňuje mnoho oblastí života, ať už jde o zdraví jedince užívající látku,

ekonomickou stránku spojenou s dluhy, trestně-právní, sociální. Všechny tyto narušené

oblasti mají přímý vliv na rodinné, partnerské i přátelské vztahy. Problémy spolu se

závislostí a chováním s tím spjaté trvají dlouhodobě a tím pádem blízcí uživatele drog

dlouhodobě strádají. Při úzdravě jedince je klíčové znovuposílení a obnova rodinných i

partnerských vztahů už z důvodu podpory, pochopení a motivace ke změně (Nešpor,

2011).

Cílem mé práce je zmapovat vztahovou vazbu u klientů střednědobé ústavní léčbya

její změny v psychoterapeutickém procesu. Výzkum jsem realizovala v Psychiatrické

léčebně Šternberk na oddělení závislostí A a B, kde jsou léčeni zejména lidé závislí na

návykových látkách, alkoholu a patologičtí hráči. Na toto téma v české populaci ještě

nebylo provedeno mnoho výzkumů, pouze pár v zahraničí. I proto mě tato studie velice

zaujala.
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2 Teoretická část

„Víme dnes, že naše tělo nežije pouze z potravy, ale také z vřelosti někoho druhého“

René Zazzo

2.1 Model závislosti

Na model závislosti se lze dívat jako komplexní onemocnění zasahující do více

oblastí lidského života, tedy na bio-psycho-socio-spirituální model (Kudrle, 2003). Tento

model vychází z pojetí člověka jako celkové bio-psycho-socio-spirituální bytosti ve zdraví,

nemoci i léčbě, kdy je fenomén závislosti výsledkem interakce těchto faktorů (Kalina,

2015).

2.1.1 Biologický model

Z biologického pohledu je mozek definován jako moře chemikálií, kde alkohol a

jiné drogy vstupují do chemického prostředí mozku a vyvolávají v něm změny na úrovni

kognitivních funkcí, afektů a chování. Na počátku je pozitivně posíleno užívání drogy,

které vede k libým pocitům. Při chronickém užívání, tedy při dlouhodobých změnách

chemismu mozku se dostavují negativní změny nálad, kognitivní a afektivní stavy. Tyto

stavy pak motivují k opakovanému užití návykové látky (Rodgers a spol., 1996).

V podstatě zkoumá mechanismus rychlé odměny a fungování dopaminergního systému

v mozku (Kalina, 2015). Biologický model zahrnuje i genetické dispozice (Kudrle, 2003).

Vliv vrozených dispozic se více uplatňuje v rozvoji závislosti a ve fázi iniciace závislosti

než v pouhém užívání návykových látek. Predispozice pro závislost bývají často sdílené

s dalšími psychickými/psychiatrickými poruchami. Nicméně bylo zjištěno, že podíl

genetických vlivů s vlivy prostředí, které představují riziko navození a udržení závislosti,

se mění během vývoje i během života jedince (Šustková, 2015).

2.1.2 Psychologický model

Zkoumá vlivy psychogenních faktorů a faktorů, které podporují rozvoj abúzu

návykových látek (Kudrle, 2003). Psychologické pojetí obecně předpokládá, že závislost je

výsledkem procesu učení a adaptace v určitém kontextu. Teorie jednotlivých

psychoterapeutických směrů chápou tento předpoklad odlišně, protože záleží na tom do

jaké interpersonální, intrapersonální a vývojové hloubky pracují s pojmem „kontext“.

Behaviorální teorie pokládají závislost jako chování naučené klasickým, operantním


[…]


silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

Prosím zodpovězte následujících 10 otázek o Vašem otci (nebo o osobě, kterou za otce

považujete).

10. Když něco potřebuji, pomůže mi obrátit se na tuto osobu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

11. S touto osobou obvykle rozebírám své problémy a starosti.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

12. S touto osobou probírám věci.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

13. Je pro mě snadné být na této osobě závislý.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

14. Není mi příjemné se této osobě otvírat.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

15. Této osobě raději neukazuji, jak se v hloubi duše cítím.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

16. Často se obávám, že tato osoba o mně skutečně nestojí.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

17. Bojím se, že mě tato osoba může opustit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

18. Obávám se, že tato osoba o mě nebude stát tolik, jako já stojím o ni.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím
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Prosím zodpovězte následujících 10 otázek o Vašem partnerovi/partnerce. Poznámka: Pokud

nyní nejste s nikým v partnerském nebo manželském vztahu, odpovězte na tyto otázky ve

vztahu k bývalému partnerovi nebo vztahu, který byste s někým rádi měli.

19. Když něco potřebuji, pomůže mi obrátit se na tuto osobu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

20. S touto osobou obvykle rozebírám své problémy a starosti.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

21. S touto osobou probírám věci.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

22. Je pro mě snadné být na této osobě závislý.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

23. Není mi příjemné se této osobě otvírat.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

24. Této osobě raději neukazuji, jak se v hloubi duše cítím.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

25. Často se obávám, že tato osoba o mně skutečně nestojí.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

26. Bojím se, že mě tato osoba může opustit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

27. Obávám se, že tato osoba o mě nebude stát tolik, jako já stojím o ni.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

Prosím odpovězte následujících 10 otázek o Vašem nejlepším kamarádovi/kamarádce.

28. Když něco potřebuji, pomůže mi obrátit se na tuto osobu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

29. S touto osobou obvykle rozebírám své problémy a starosti.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

30. S touto osobou probírám věci.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

31. Je pro mě snadné být na této osobě závislý.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

32. Není mi příjemné se této osobě otvírat.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

33. Této osobě raději neukazuji, jak se v hloubi duše cítím.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

34. Často se obávám, že tato osoba o mně skutečně nestojí.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

35. Bojím se, že mě tato osoba může opustit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím

36. Obávám se, že tato osoba o mě nebude stát tolik, jako já stojím o ni.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 silně souhlasím
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas se studií

Název studie (projektu): Vývoj vztahové vazby u klientů ústavní léčby

Autor studie: Dita Horáková

1. Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se

ode mě očekává. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou činností.

3. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či

odstoupit. Moje účast ve studii je dobrovolná.

4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních

dat. Při vlastním provádění studie mohou být osobní údaje poskytnuty jiným než

výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, tzn. anonymní data pod

kódem, skládajícím se z počátečních písmen mého jména a aktuálního data. Rovněž

pro výzkumné a vědecké účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty pouze bez

identifikačních údajů (anonymní data) nebo s mým výslovným souhlasem.

5. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této

studii. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie.
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