**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Vývoj vztahové vazby u klientů ústavní léčby
<b>Autor</b> Dita Horáková
<b>Vedoucí práce</b> PhDr. Petra Vondráčková, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 11/ max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 16 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>11 / max. 15</p>

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Práce „Vývoj vztahové vazby u klientů ústavní léčby“ se zaměřuje na popis změny vztahové vazby u klientů oddělení závislostí PL Šternberk před a po léčbě.</p> <p>Abstrakt práce je strukturovaný, má přiměřený rozsah a koresponduje s obsahem práce. Interpretace výsledků na základě provedených analýz není správná, viz níže.</p> <p>Teoretická část práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Nedostatky jsou v citování literatury v seznamu citací na konci textu, kdy se autorka dopouští drobných chyb, dále v seznamu citací uvádí 5 neúplných citací.</p> <p>V praktické části práce jsou dobře popsány použité metody a postupy včetně etických principů. Jsou formulovány výzkumné otázky, přestože stanovený cíl práce pro jeho naplnění předpokládá také formulaci hypotéz, což autorka neučinila. Reliabilita a validita není diskutována. Závěry jsou prezentovány srozumitelně, avšak pouze na popisné rovině. Na základě deskriptivních ukazatelů ovšem autorka interpretuje rozdíl ve vztahové vazbě na začátku a na konci léčby, což bez předchozího statistického testování není možné.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaké faktory, kromě psychoterapie, mohou vstupovat do změny vztahové vazby v průběhu léčby?</li> <li>2.</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 67 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
<b>Datum</b> 16.8.2016
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Lenka Šťastná

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56